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خبر  ادامه از صفحه اول

اقتصاد

آینده نفت و اولویت  امروز ایران
طبیعتا با کشف ذخایر جدید، این زمان طولاني تر 
نیز خواهد شد. با توجه به آنچه گفته شد و با 
در نظر گرفتن بازار عرضه و تقاضاي نفت خام در 
دهه هاي آتي، فعالیت هاي توسعه اي و نرخ تخلیه 
مخازن که امروز در کشور شاهد آن هستیم، متناسب 
با روند جهاني نیست و در آینده جایگاه مناسبي را 
براي ایران در جامعه بین الملل رقم نخواهد زد. این 
نگراني جدي وجود دارد که زماني در حدود سه 
دهه دیگر فرا برسد که نفت در مخازن کشور وجود 
داشته باشد؛ ولي استخراج آن با محدودیت هاي 
زیست محیطي مواجه شده و از توجیه اقتصادي کمي 
برخوردار باشد. این به آن معني است که ممکن است 
ما و نسل هاي بعد براي همیشه فرصت استفاده از 
بخشي از ذخایر نفتي کشورمان را از دست بدهیم؛ 
بنابراین رویکرد تأخیر در برداشت نفت و نگهداري 
این ثروت در زمین، از ضمانت اجرائي کافي براي 
بهره مندي نسل هاي آتي برخوردار نیست. رویکرد 
استراتژیک باید در صیانت از ثروت حاصل از نفت، به 
جاي صیانت از خود نفت قرار گیرد. بنابراین به یک 
تفاهم ملي در سطح تصمیم سازان و تصمیم گیران 
-که اتفاقا پرتعداد هم هستند- نیاز مبرم داریم تا 
جهت حرکت توسعه اي کشور و در سایه آن جهت 
توسعه نفت را مشخص و تثبیت کنیم. متأسفانه 
حصول چنین تفاهمي آسان نیست و نبود آن موجب 
تشتت فکري مدیران و کارشناسان، سردرگمي در 
تصمیم گیري ها، ایجاد اصطکاک در امور اجرائي و 
استهلاک سرمایه هاي انساني کارآمد کشور مي شود. 
همچنین با در نظر گرفتن متوسط عمر میادین نفتي، 
فرصت زیادي براي تصمیم گیري درباره روند برداشت 
و توسعه نفت در اختیارمان نیست و با گذشت 
زمان، فرصت اتخاذ تصمیمات محدود و محدودتر 
مي شود. پیش نیاز رسیدن به چنین تفاهمي این 
است که توجه به آینده با در نظر گرفتن واقعیت هاي 
کشور و تمرین ذهني در این باره، براي تصمیم سازان و 
تصمیم گیران به عادت بدل شده تا به مرور تصویري 
روشن، جامع و یکپارچه از افق پیش رو در ذهن شان 
شکل گیرد و مي توان امیدوار بود که آنان افزایش 
تولید نفت و فعالیت هاي توسعه اي مرتبط با آن را 
حقیقتا به عنوان یک ضرورت و اولویت ملي دیده و در 
راستاي برطرف کردن عوامل ممانعت کننده و تقویت 
عوامل تسریع کننده قدم بردارند. در این صورت به سه 
حوزه اصلي باید توجه حداکثري کنند: اول توسعه 
بخش بالادستي نفت با توجه به ریسک هاي زیاد و 
هزینه هاي بالا به شدت به سرمایه گذاري هاي کلان 
نیازمند است؛ بنابراین باید سرمایه گذاري در این بخش 
به یکي از جذاب ترین حوزه هاي سرمایه گذاري در 
کشور، به ویژه براي سرمایه گذاران ایراني و در رأس آنها 
بخش خصوصي تبدیل شود، آن گاه منابع سرمایه اي 
مختلف، حتي سرمایه هاي سرگردان، به مرور به سوي 
این بخش سرازیر مي شوند. در عین حال هرگاه که 
شرایط سیاسي بین المللي اجازه دهد، باید به جذب 
سرمایه هاي خارجي توجه جدي کرد. دوم آنکه هرگاه 
مقدور باشد، باید از طریق تعامل بین المللي حداکثري 
از ظرفیت هاي جهاني براي جذب فناوري هاي نو و 
یادگیري روش هاي برتر مدیریتي بهره برد؛ اما در 
کنار آن، بهره برداري از ظرفیت و توان مدیریتي، فني 
و اجرائي داخل کشور نیز بسیار حائز اهمیت است. 
توجه به توان داخلي، در زمان حاضر که براي تعامل 
بین المللي با محدودیت هایي مواجهیم، بیش از پیش 
اهمیت یافته است. شرکت ها، مؤسسات و متخصصان 
کشور از ظرفیت هاي بسیار خوبي برخوردارند؛ هرچند 
این ظرفیت ها پراکنده بوده و نیاز به ساماندهي دارد. 
سوم آنکه زیر ساخت هاي اداري و مقرراتي کشور، 
به هیچ وجه مناسب توسعه پرشتاب نیستند. مقررات 
متعدد، مبهم، متضاد و ناکارآمد، بوروکراسي گسترده 
و دست و پاگیر، فرایندهاي اداري طولاني و نفس گیر، 
روزمرگي مدیران و مشغولیت آنها به خرده ریزهاي 
اداري فرایند توسعه بهنگام، متوازن و پایدار را کم رمق 
و محدود مي کند. سبک کردن مقررات و چابک سازي 

فرایندها در توسعه نفت از مهم ترین اقدامات است.

خسارت جان باختگان 
سانحه بویینگ با  کیست؟

بر فرض وجود بیمه نامه راجع به مسافران، بیمه گر 
متعهد مي شود غرامت هاي ناشي از صدمه جاني، 
جرح بدني، نقص عضو یا فوت مسافران را که قانونا 
بر عهده بیمه گذار (شرکت هواپیمایي) است، جبران 
کند. این گونه بیمه نامه ها از مراحل ورود به هواپیما، 
طول پرواز تا هنگام خروج را پوشش مي دهند.
چنانچه شلیک موشک از مصادیق جنگ باشد، 
تردیدي نیست که متصدي حمل ونقل مسئول نیست، 
اما ممکن است حادثه جنگ را براي بدنه هواپیما و 
خسارات واردشده بر مسافران خریداري کرده باشد. 
با این توضیح که در بسیاري از بیمه نامه ها کلوزي 
موسوم به کلوز AVN-48B وجود دارد که برخي از 
خسارات را پوشش نمي دهد که از جمله آنها مي توان 
به خسارات ناشي از جنگ و هواپیماربایي اشاره کرد. 
بنابراین براي رفع این مشکل، متصدیان حمل ونقل با 
الحاق کلوز AVN-51 که مختص بیمه بدنه هواپیما 
است، صرفا خسارات ناشي از هواپیماربایي و بعضي 
موارد نظیر اعتصاب، خرابکاري و ... را تحت پوشش 
قرار داد. درباره بیمه مسئولیت مدني نیز چنانچه 
متصدي کلوز AVN-52 را که مخصوص بیمه 
مسئولیت هواپیماست، خریداري کرده باشد تمامي 
خطرات استثنا شده در کلوز AVN-48B مجددا تحت 
پوشش بیمه قرار مي گیرد. در مجموع، بر فرض 
وجود کلوزهاي فوق، شرکت هاي بیمه پرداخت کننده 
خسارت حق دارند از باب قائم مقامي به دولت ایران 

مراجعه کرده و خسارت پرداختي را مطالبه کنند. 

مکاتبه با 
«سازنده جعبه  سیاه بویینگ »

رئیس کمیسیون بررسي سانحه سازمان  �
هواپیمایي با بیان اینکه براي بازخواني جعبه 
سیاه بویینگ ۷۳۷ در کشور نیازمند دریافت 
نرم افزارهاي مربوط به جعبه  سیاه بودیم، گفت: 
در این باره با سازنده جعبه سیاه مکاتبه کردیم و 
پاسخ گرفتیم. حسن رضایي فر در گفت وگو با 
فارس، در تشریح آخرین وضعیت بررسي سانحه 
بویینگ ۷۳۷ اوکرایني اظهار کرد: روند بررسي ها 
ادامه دارد؛ اما آخرین کاري که انجام شده، آن 
است که از کارخانه سازنده جعبه سیاه درخواست 
کرده ایم که به ما اعلام کنند براي بازخواني جعبه 
سیاه، چه نرم افزاري لازم است. او با اشاره به 
اینکه بویینگ ۷۳۷ سانحه دیده هواپیماي جدیدي 
است و بازخواني جعبه سیاه آن تجهیزات خاص 
مي طلبد، افزود: پس از پاسخ کارخانه سازنده، 
فهرست این نرم افزارها را به مسئولان مربوطه 
ارائه دادیم تا اگر مي خواهند بازخواني جعبه 
سیاه در داخل کشور انجام شود، این نرم افزارها 
را تهیه و  خریداري  کنند تا عملیات بازخواني در 
کشور انجام شود. رئیس کمیسیون بررسي سانحه 
سازمان هواپیمایي با بیان اینکه سازنده قطعه 
جعبه سیاه همکاري لازم را با ما داشت، افزود: 
فهرست یک سري تجهیزات و برنامه هاي لازم 
براي نصب کابل ها و دانلود و همچنین بازسازي، 
 به مسئولان ارائه داده ایم تا خریداري شو د و 
هم زمان در حال مذاکره با برخي متخصصان 
داخلي هستیم تا با این تمهیدات بازخواني جعبه 
 سیاه در کشور انجام شود. رضایي فر با بیان اینکه 
تیم بررسي سانحه بویینگ ۷۳۷ اوکرایني با 
مدیریت سازمان هواپیمایي کشوري در حال انجام 
ادامه روند بررسي سانحه است، گفت: نمایندگان 
کشورهاي اوکراین و کانادا هم در جلسات تیم 
بررسي سانحه در کنار ما حضور دارند . بنا بر  این 
گزارش، رئیس کمیسیون بررسي سوانح هوایي 
سازمان هواپیمایي پیش از این نیز در پاسخ به این 
سؤال که نماینده معرفي شده از سوي آمریکا وارد 
بررسي سانحه در ایران مي شود، گفته بود: «نفر 
پاسخ گوي» آمریکایي قرار نیست به ایران بیاید. به 
گفته رضایي فر  جعبه سیاه شامل نوار مکالمات 
 (FDR&CVR) خلبان و نوار پارامترهاي موتور
هنوز باز نشده  است، تیم بررسي سانحه باید همه 
جوانب را بررسي کند که قاعدتا این فرایند زمان بر 
خواهد بود و تکمیل گزارش سانحه احتمالا یک 
سال زمان  مي برد. علت وقوع این سانحه باید 
ریشه یابي مي شد تا اقدامات اصلاحي و پیشگیرانه 
در دستور کار دستگاه هاي مختلف قرار گیرد.  
رضایي فر گفته بود: کشورهاي کانادا، آمریکا و 
اوکراین در سایت هاي مرتبط اعلام کرده اند که 
تاکنون بررسي سوانح در ایران مطابق با تمام 
استانداردها بوده  است؛ در هیچ یک از گزارش هاي 
سوانح قبلي سانسور نداشتیم، در بررسي سانحه 
بویینگ ۷۳۷ هم نمایندگان اوکراین، کانادا و 
بازپرسان ویژه حضور دارند و از تمام موضوعات 

مستندبرداري مي کنند.

نرخ دلار به ۱۳۰۵۰ تومان رسید
قیمت هر دلار آمریکا (اسکناس) شنبه ۲۸  �

دي ۹۸ در صرافي هاي بانکي با ۵۰ تومان کاهش 
در مقایسه با معاملات پنجشنبه ۲۶ دي، به 
۱۳هزارو ۵۰ تومان رسید. به گزارش مهر، قیمت 
هر دلار آمریکا (اسکناس)، شنبه ۲۸ دي ۹۸ در 
صرافي هاي بانکي با ۵۰ تومان کاهش در مقایسه 
با معاملات پنجشنبه ۲۶ دي، به ۱۳هزارو ۵۰ 
تومان رسید. بر اساس این قیمت خرید هر دلار 
آمریکا (اسکناس) نیز ۱۲هزارو ۹۵۰ تومان اعلام 
شده است. هر یورو (اسکناس) براي خرید در 
صرافي هاي بانکي ۱۴ هزار و ۵۵۰ تومان و براي 

فروش ۱۴هزارو ۶۵۰ تومان است.
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سومین جایزه مسئولیت اجتماعي
 به «اورند پیشرو» رسید

بر اساس ارزیابي انجام شده در فرایند سومین  �
جایزه مسئولیت اجتماعي و پایداري، شرکت اورند 
پیشرو توانست از میان صد شرکت مورد ارزیابي، خود 
را در میان هشت شرکتي که لوح سرآمدي مسئولیت 
اجتماعي و پایداري را دریافت کرده اند قرار دهد و 
پس از بررسي کمیته داوران و بر اساس شاخص هاي 
استاندارد، امتیاز و شایستگي لازم را برای دریافت لوح 
مسئولیت اجتماعي براي دومین مرتبه کسب کند. این 
همایش در مرکز همایش هاي تلاش اداره کل تعاون، 
کار و رفاه اجتماعي و با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه 
امور اجتماعي، محمد شریعتمداري و صدها شرکت 
معتبر از سراسر ایران شب گذشته برگزار شد. این در 
حالي است که هیئتي متشکل از مدیران و کارشناسان 
شرکت هلدینگ رایزکو و اورند پیشرو در این مراسم 
حضور داشته و این جایزه توسط وزیر کار و رفاه 
اجتماعي، آقاي شریعتمداري، به احمدرضا صمدي، 
مدیرعامل هلدینگ رایزکو، اهدا شد. اورند پیشرو یکي 
از شرکت هاي زیرمجموعه هلدینگ رایزکو است که در 

زمینه تولید قطعات خودرو فعالیت مي کند.

خبر ویژه

شرق: بانک هاي ناسالم و به اصطلاح بانکي«بد»، 
سال هاست با وجود اینکه به بحران نظام بانکي 
تبدیل شده اند اما به کار خود مانند گذشته ادامه 
مي دهند؛ بانک ها و مؤسسات خصوصي ای که تجلي 
«بدي» آنها را در پرونده هاي فساد هزارمیلیاردي 
از بانک سرمایه گرفته تا مؤسسات مالي و اعتباري 
همچون مؤسسه ثامن الحجج دیده ایم. بانک ها و 
اعضاي هیئت مدیره اي هم در این میان هستند که 
هر چند از لحاظ قضائي به ایستگاه آخر نرسیده اند اما 
صورت حساب هاي مالي کنوني آنها  از آینده تاریکي 
خبر مي دهد. مرکز پژوهش هاي مجلس گزارشي 
درباره بررسي لایحه بودجه ۹۹ در بحث انتشار اوراق 
بدهي منتشر کرده است که در میان خطوط این گزارش 
مي توانیم مواردي از بده بستان هاي بانکي را مشاهده 
کنیم. بانک هاي خصوصي و مؤسسات براي پوشاندن 
کسري ها و در واقع ورشکستگي خود دست به دامان 
بانک مرکزي هستند و اضافه برداشت هاي آنها از بانک 
مرکزي بالاترین میزان بدهي امسال را ثبت کرده است. 
بانک هاي خصوصي و مؤسسات اعتباري در مجموع 
۱۲۱ هزار میلیارد تومان بدهي(در پایان آبان ۹۸) به 
بانک مرکزي دارند که از این میزان ۹۰ هزار میلیارد 
تومان مربوط به اضافه برداشت از بانک مرکزي است. 
حدود ۲۰ درصد از مجموع اضافه برداشت ها به بانک 
سرمایه اختصاص دارد؛ بانکي که مرکز پژوهش هاي 
مجلس از آن به  عنوان بانک خصوصي ناسالم نام 
برده است. جالب اینجاست که بانک مرکزي بابت این 
اضافه برداشت ها هیچ گونه وثیقه اي هم از این بانک ها 

و مؤسسات دریافت نکرده است.  
بانک هاي بدهکار و تاوان مردم

به گزارش «شرق»، اضافه برداشت بانک ها به سادگي 
به معناي بدهکارشدن بانک ها به بانک مرکزي و ناتواني 
از تسویه بدهي است و این ناتواني، به طور خودکار 
به عنوان اضافه برداشت ثبت مي شود. اضافه برداشت 
به این معناست که بانک ها مي توانند براي جبران 
کمبود نقدینگي  و چرخاندن چرخ گردش مالي خود، 
از بانک مرکزي پول پرقدرت برداشت کنند، هر چند 
براي بازپرداخت آن سود ۳۴درصدي در نظر گرفته شده 
است اما حجم انباشت بدهي بانک ها نزد بانک مرکزي 
به خوبي نشان مي دهد این برداشت ها یا به سختي و 
به تدریج و با افت ارزش پول به حساب بانک مرکزي 
بازمي گردد یا همچنان به عنوان مطالبات معوق بانک 
مرکزي باقي مي مانند. این برداشت ها از بانک مرکزي که 
بدون هیچ وثیقه و ضمانتي هم صورت مي گیرد، به جز 
آثار تورمي شدید که دربر دارد (به علت افزایش حجم 
نقدینگي و پایه پولي)، پول پرقدرت بانک مرکزي را هم 
به جیب بانک ها یا به گفته کارشناسان مرکز پژوهش هاي 
مجلس، در دست بنگاه داران مالي (بانک ها) مي ریزد 
بدون اینکه از سود این منابع عمومي، توده مردم 

برخوردار شوند؛ سود آن انحصارا در دست بانک باقي 
مي ماند و آنها با بي انضباطي مالي به تعمیق بحران 

نظام بانکي دامن مي زنند.
وقتي بانک ها راحت بتوانند بانک مرکزي را متقاعد 
کنند که با کمترین جریمه براي آنان پول چاپ کند، 
معنایش این است که هزینه کارایي نداشتن سیستم 
بانکي را مردم باید با تحمل تورم افسارگسیخته 
بپردازند. به عبارت دیگر، برداشت هاي اضافي بانک ها 
در قسمت هاي مولد و تولیدي کشور هزینه نشده و 
خود عاملي براي افزایش تورم کشور بوده است. طي 
دوره شش ساله از خرداد ۱۳۹۲ تا آبان ۱۳۹۸ بدهي 
بانک ها به بانک مرکزي از ۵۳ هزار میلیارد تومان به 
۲۰۸ هزار میلیارد تومان افزایش یافته  و میزان بدهي 
بانک هاي خصوصي و مؤسسات به ۱۲۱ هزار میلیارد 

تومان رسیده است.
بدهي بانک ها به بانک مرکزي شامل اصل و سود 
خطوط اعتباري، اصل و وجه التزام اضافه برداشت ها، 
اصل و کارمزد سپرده هاي بانک مرکزي نزد بانک هاست. 
داده هاي بانک مرکزي نشان مي دهد جمع مانده بدهي 
شبکه بانکي به بانک مرکزي در پایان آبان ماه امسال به 
۲۰۸ هزار میلیارد تومان رسیده است و در خردادماه 
سال ۹۲ این رقم حدود ۵۳ هزار میلیارد تومان بود. 
جالب اینجاست که در سال ۹۲ از این حجم بدهي، 
حدود دو هزار میلیارد تومان مربوط به بدهي ۱۹ بانک 
خصوصي وقت بود اما حالا بعد از گذشت تقریبا هفت 
سال و پیش روي سیاست هاي بانکي در دولت یازدهم 
و دوازدهم جمع مانده بدهي بانک هاي خصوصي و 
مؤسسات اعتباري به ۱۲۱ هزار میلیارد تومان رسیده 
است. از این حجم بدهي حدود ۹۰ هزار میلیارد 
تومان آن مربوط به اضافه برداشت هاي این بانک ها و 
مؤسسات از بانک مرکزي است و ۲۴ هزار میلیارد تومان 

از آن هم مربوط به خطوط اعتباري است که بانک 
مرکزي براي آنها باز کرده اما این بانک ها و مؤسسات 
هنوز اصل و سود آن را به حساب بانک مرکزي واریز 
نکرده اند. عدد ۹۰ هزار میلیارد تومان بدهي بانک هاي 
خصوصي و مؤسسات به خاطر اضافه برداشت را در 
کنار بدهي بقیه بانک ها که مي گذاریم، انتقال زیان 
در این بانک ها به بانک مرکزي را بهتر درمي یابیم که 
در واقع از منابع و دارایي هاي عمومي نزد بانک مرکزي 
براي جبران زیان خود و البته سر پا نگه داشتن سود 
خود ارتزاق مي کنند. بانک هاي دولتي تجاري حدود 
دو هزار میلیارد، بانک هاي دولتي تخصصي هزار 
میلیارد و بانک هاي خصوصي شده شش هزار میلیارد 
اضافه برداشت از بانک مرکزي داشته اند و بانک هاي 

خصوصي و مؤسسات اعتباري ۹۰ هزار میلیارد تومان.
بانک هاي دولتي تخصصي، به خاطر خط اعتباري 
دریافتي (۶۲ هزار میلیارد تومان) و بانک هاي خصوصي 
و مؤسسات اعتباري غیربانکي به خاطر اضافه برداشت، 
بیشترین بدهي را به بانک مرکزي دارند. البته ۵۲ هزار 
میلیارد تومان از ۶۲ هزار میلیارد تومان خطوط اعتباري 
بانک هاي دولتي تخصصي صرفا مربوط به خط 
اعتباري مسکن مهر و متعلق به بانک مسکن است. 
بخش درخور توجهي از اضافه برداشت هاي بانک هاي 
خصوصي نیز مربوط به چند بانک و مؤسسه اعتباري 
غیربانکي خصوصي ناسالم است؛ به عنوان مثال 
صورت هاي مالي بانک سرمایه نشان مي دهد که مانده 
اضافه برداشت این بانک به میزان ۱۹ هزار میلیارد تومان؛ 

یعني حدود ۲۰ درصد کل اضافه برداشت ها بوده است.
برداشت پول پرقدرت بدون وثیقه

کارشناسان معتقدند یکي از لوازم ضروري حکمراني 
پولي، قاعده مند کردن تعامل بانك ها با بانك مرکزي 
است و همه بانك هاي مرکزي در این راستا، قواعد 

دقیقي تعریف مي کنند. اساسا قواعد ناظر به بازار 
بین بانکي شامل تعریف کریدور نرخ سود بین بانکي، 
عملیات بازار باز و شرایط دریافت تسهیلات آماده را باید 
در این چارچوب تعریف کرد. ازجمله شرایط دریافت 
تسهیلات آماده یا همان تسهیلات نقدینگي کوتاه مدت 
بانك ها از بانك مرکزي (در قالب خطوط اعتباري 
یا اضافه برداشت)، تودیع وثیقه نقدشونده و بدون  
ریسك است؛ اما جالب است که این حجم عظیم از 
اضافه برداشت ها از بانک مرکزي و در واقع دست انداختن 
بانک هاي خصوصي و مؤسسات اعتباري در جیب اموال 
عمومي که متولي نگهداري آن بانک مرکزي است، بدون 
هیچ ضمانت بازگشتي اتفاق مي افتد. بانك مرکزي ایران 
تاکنون چنین الزامي وضع نکرده و خطوط اعتباري و 
اضافه برداشت بانك ها از بانك مرکزي بدون وثیقه اتفاق 

افتاده است.
حالا دولت تصمیم گرفته به واسطه تصویب لایحه 
بودجه ۹۹، از بانک ها به عنوان وثیقه اوراق مالي 
بخواهد؛ یعني آنها با خریداري اوراق، بتوانند براي 
برداشت نزد بانک مرکزي اوراق به وثیقه بگذارند؛ اما 
کارشناسان مرکز پژوهش هاي مجلس معتقدند ورود 
دولت به این مقوله در لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ از منظر 
حکمراني پولي نبوده است؛ بلکه افزایش نیاز دولت 
به انتشار اوراق به دلیل کسري بودجه ساختاري ناشي 
از وابستگي به نفت و تعریف نکردن پایه هاي مالیاتي 
جدید و افزایش درآمدهاي پایدار مالیاتي را مي توان 
علت اصلي ورود دولت به مقوله الزام بانك ها به توثیق 
اوراق دولتي دانست؛ در حالي که اتفاقا بانك هایي که 
مانده بدهي بالایي به بانك مرکزي دارند، اوراق دولتي 
در اختیار ندارند. به عنوان مثال بانك سرمایه فقط چهار 
هزار میلیارد ریال اوراق اجاره آموزش و پرورش را در 
اختیار دارد و بانك مسکن نیز کمتر از هزار میلیارد ریال 

اوراق دولتي نگهداري مي کند.
درصورتي که اضافه برداشت بانک سرمایه تا پایان 
سال ۹۹ در مقایسه با سال جاری ثابت بماند (که البته 
فرض بسیار بعیدي است)، این بانک باید ۹ هزار میلیارد 
تومان اوراق دولتي خریداري کند؛ اما سؤال اینجاست که 
بانک ناسالم و زیان دهي مانند آن، منابع خرید این اوراق را 
چگونه و از چه محلي تأمین خواهد کرد؟ آیا براي تأمین 
آن هم باز به  سراغ منابع بانک مرکزي مي خواهند بروند؟ 
بنابراین به  نظر مي رسد این راهکار دولت هم حلال 
بحران وضعیت مالي این بانک ها نیست و نمي تواند 
آنها را بسامان کند. نکته نگران کننده درباره این بانک ها 
این است که در جریان فعالیت آنها تحمل زیان آنها و 
بي انضباطي و بنگاه داري شان بر دوش بانک مرکزي 
است و بعد از آن هم در صورت رسیدن به ایستگاه آخر 
مانند آنچه در سرنوشت مؤسسه ثامن الحجج دیدیم، 
زیان آن از جیب مردم؛ یعني دارایي هاي بانک مرکزي 

باید پرداخت شود.

شرق: عملیات بازار باز یا به زعم رئیس کل بانک مرکزي «انقلابي در 
سیاست  گذاري پولي ایران» روز شنبه براي نخستین بار در کشور آغاز شد. این 
معاملات از درگاه بازار ابزارهاي نوین مالي فرابورس ایران رقم مي خورد. در 
روز نخست تعداد ۱۰ هزار برگه اسناد خزانه اسلامي در این بازار بین بانک 
مرکزي و یکي از بانک هاي داراي مجوز به منظور تأمین کمبود نقدینگي این 
بانک انجام گرفته است. سیاست گذار پولي پیش بیني مي کند این سیاست  
تحول مهمي را در بازار پول، بانک ها، رابطه بانک ها با بانک مرکزي، وضعیت 
بدهي، سپرده قانوني و عملیات بین بانکي ایجاد کند. نکته اینجاست که این 
عملیات بازار باز براي نخستین بار درست زماني آغاز شده که دولت به دنبال 
پوشش کسري بودجه خود با انتشار اوراق است. گفته مي شود عملیات 
بازار باز دو نقطه مهم را مورد توجه دارد؛ از سویي عملیات بانکي و از سوي 
دیگر آنچه مربوط به تسویه بدهي هاي دولت از کانال انتشار اوراق است، 
اما کارشناسان بر این باورند که این سیاست در شرایط فعلي به جاي اینکه 
ویژگي هاي استقلالي بانک مرکزي را براي اعمال عملیات بازار باز با توجه به 
سیاست هاي دولت تثبیت کند، بانک مرکزي را به خدمت دولت درمي آورد 
تا اوراق دولت براي جبران کسري بودجه را مورد دادوستد بانک ها قرار دهد 
و در نتیجه بخشي از منابع بانک ها به این امر اختصاص پیدا کند. برخي 
دیگر از کارشناسان هم درباره توانایي بانک مرکزي براي دست کاري نرخ ها 
در بازار باز معتقدند با توجه به اینکه پایه پولي درحال حاضر براي کشور ما 
بسیار حائز اهمیت است و با توجه به وضعیت نامطلوب بانک هاي ما این 
کار چندان شدني نیست، چون هرچه بانک  مرکزي ذخیره عرضه کند، آنها 

مقدار بیشتري را طلب مي کنند.
اولین معامله بازار باز از سوي بانک مرکزي ثبت شد

برگزاري پنجاه  ونهمین مجمع بانک مرکزي با اعلام خبر مهمي در حوزه 
پولي همراه بود. همتي، رئیس کل بانک مرکزي، از آغاز به کار عملیات 
بازار باز (OMO) از شنبه، ۲۸ دي، خبر داد و در حضور رئیس جمهور از 
سامانه معاملاتي رونمایي شد.  بنابراین هفته با نخستین عملیات بازار باز 
آغاز شد. این معاملات از درگاه بازار ابزارهاي نوین مالي فرابورس ایران رقم 
مي خورد. به گزارش ایسنا، روز شنبه تعداد ۱۰ هزار برگه اسناد خزانه اسلامي 
در این بازار بین بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران و یکي از بانک هاي 
داراي مجوز به منظور تأمین کمبود نقدینگي این بانک انجام گرفته است. 
معاون فرابورس درباره سازوکار این بازار اعلام کرده است: هیئت مدیره 
سازمان بورس و اوراق بهادار به بانک مرکزي مجوز معامله گري مستقل 
در عملیات بازار باز داده است که این عملیات از طریق اوراق قابل معامله 
و درج شده در فرابورس ایران و روي اوراق مالي اسلامي که دولت منتشر 
مي کند، انجام مي گیرد. او همچنین تأکید کرده است که تسویه این معاملات 
به صورت T+۰ است و در پایان هر روز معاملاتي، تسویه معاملات همان 
روز صورت مي گیرد. بنا بر اظهارات برخي کارشناسان، شروع عملیات بازار 
باز با عرضه اي بسیار کم و حدود یک میلیارد است که در این بازار هیچ 

محسوب مي شود.
۶۰ سال از تأسیس بانک مرکزي مي گذرد و در این مدت هیچ وقت 
عملیات بازار باز در آن وجود نداشته است و مداخله بانک در بازار پول 

با روش هاي سنتي انجام مي شد تا اینکه بر اساس مصوبه سال گذشته 
شوراي هماهنگي اقتصادي و در ادامه مصوبات شوراي پول و اعتبار،  مجوز 
اقدامات عملیات بازار باز در دستور کار قرار گرفت و بالاخره ابتداي این هفته 
بازي مدرن دولت و بانک ها  رسما آغاز شد. عملیات بازار باز دو نقطه مهم 
را مورد توجه قرار می دهد؛ از سویي عملیات بانکي و از سوي دیگر آنچه 
مربوط به تسویه بدهي هاي دولت از کانال انتشار اوراق است. عبدالناصر 
همتي در صفحه مجازي خود عملیات بازار باز را این گونه تعریف کرده 
است: عملیات بازار باز بنا بر تعریف متداول آن، خریدوفروش اوراق قرضه یا 
بدهي دولت و به ویژه اوراق بدهي کوتاه مدت از قبیل اسناد خزانه به بانک ها 

و مؤسسات اعتباري است.
در اصل بانک مرکزي از عملیات بازار باز به عنوان کانالي براي کنترل بازار 
پول و دسترسي به اهداف تورمي خود استفاده مي کند. تاکنون کنترل تورم 
و اهداف آن با کنترل پایه هاي پولي و نقدینگي انجام مي شد، درحالي  که 
به گفته رئیس کل بانک مرکزي، این روش اصلا در دنیا کارایي ندارد و آنچه 
مورد استفاده قرار مي گیرد، عملیات بازار باز به مفهوم خریدوفروش اوراق 
خزانه دولتي توسط بانک هاي مرکزي از کانال بانک هاست که خریدوفروش 

را  برعهده دارند.
شبهه در مقطع اتخاذ سیاست

سوي دیگر بازار باز به دولت برمي گردد که تسویه بدهي هاي خود 
را از کانال انتشار اوراق انجام مي دهد و در سال هاي اخیر اغلب از این 
روش استفاده کرده است؛ ولي با راه اندازي بازار باز، کانال اصلي انتشار و 
تسویه بدهي این محل خواهد بود. چندي پیش از آغاز این بازار، تعدادي 
از کارشناسان در گفت وگو با «شرق» به ابهاماتي در شیوه اجراي این 
عملیات از سوي بانک مرکزي اشاره کرده و اجراي صحیح آن را مشروط 
به عواملي خواندند و تأکید کردند که عملیات بازار باز باید در راستاي 
اهداف سیاست هاي پولي و در جهت کنترل تورم باشد نه در جهت اهداف 

بودجه اي دولت.
حالا هم حیدر مستخدمین حسیني، کارشناس بانکي مي گوید: 
سیاست هاي پولي هرکدام در زمان خودشان باید اجرائي شوند. چیزي که 
الان دارد اتفاق مي افتد، این است که ابتدا سیاستي پولي انجام مي شود و 
پس از آن سیاست   هاي مالي، بودجه اي و تعرفه اي روي آن سوار مي شوند؛ 
در حالي که باید کاملا برعکس این روال باشد. جایگاه سیاست پولي در 
انتهاست. بانک  مرکزي باید بررسي کند که دولت چه سیاست هاي مالي و 
تعرفه اي را مثل مالیات یا بازرگاني و... اجرائي مي کند و بر اساس آن اگر با 
چالش ها و عدم تعادل در هر بخش اقتصادي مواجه شد، سیاستی پولي 
اتخاذ مي کند تا این خلأها پوشیده شود. عملیات بازار باز در شرایطي در 
کشور ما صورت مي گیرد که همین حالا در مجلس تکلیف بودجه مشخص 
نیست. هنوز در حوزه هاي مختلف مثل مالیات، در مجلس تصمیمات 
شتاب زده اي گرفته مي شود که نیاز به مطالعه کارشناسي دارد و انجام 
نمی شود. نمونه  دیگر این تصمیمات را نیز دولت در لایحه بودجه گرفته که 
اوراق را نسبت به سال ۹۸ بسیار افزایش داده است؛ در صورتي که اوراقي که 
قرار بوده در سال ۹۸ منتشر شده و به فروش برسد، هنوز فروخته نشده اند.

نکته دیگري که این کارشناس به آن اشاره مي  کند، این است که خریدار 
این اوراق بانک ها خواهند بود. بانک ها ملزم مي شوند بخشي از منابع خود 
را که قادرند براي بنگاه هاي اقتصادي یا منافع عمومي استفاده کنند، لاجرم 
با دستور بانک مرکزي به خرید اوراق اختصاص دهند؛ بنابراین این منابع 
به جاي اینکه در اختیار متقاضیان دریافت تسهیلات باشد، در اختیار دولت 

قرار خواهد گرفت.
او مي افزاید: عملیات بازار باز از زمان تشکیل بانک مرکزي در سال ۱۳۳۹ 
تا ۹۸ انجام نشد. سال ۴۹ بانک مرکزي به بانک ها دستور داد بخشي از منابع 
خودشان را براي خرید اوراق قرضه آن زمان کنار بگذارند، بعد از آن ما در 
چهار دهه شاهد چنین چیزي نبودیم تا سال گذشته که بانک مرکزي بعد از 
بحث بسیار بر سر شبهات شرعي آن، اجازه   اش را از سران سه قوه دریافت 
کرد و حالا هم آن را اجرائي کرده است. شبهه اینجاست که عملیات بازار باز 
به جاي اینکه ویژگي هاي استقلال بانک مرکزي را براي اعمال عملیات بازار 
باز با توجه به سیاست هاي دولت تثبیت کند، بانک مرکزي را به خدمت دولت 
درمي آورد تا اوراق دولت براي جبران کسري بودجه محل دادوستد بانک ها 

قرار گیرد و در نتیجه بخشي از منابع بانک ها به این امر اختصاص پیدا کند.
این کارشناس درباره نقش عملیات بازار باز در تأثیر گذاري بر نرخ هاي 
سود عنوان مي کند: سود بین بانکي قرار است با این بازار تعیین شود که 
هم اکنون هم بانک مرکزي این نقش را دارد. اگر بانکي مازاد منابع دارد، 
آن را در اختیار بانکي قرار مي دهد که با کمبود منابع مواجه شده است؛ 
بنابراین نرخي که از بانک دوم دریافت مي کند، از سوی بانک مرکزي تعیین 
مي شود. حتي خروجي این را که نرخ سود بانکي است، بانک  مرکزي تعیین 
مي کند و من بعید مي دانم طبق عملیات بازار باز، بانک مرکزي سود را رها 
کند تا هر چقدر که عرضه و تقاضا صورت گرفت، نرخ سود سپرده یا نرخ 
سود بین بانکي تعیین شود. به هرحال باید منتظر ماند و دید بانک مرکزي 
در روزهاي آتي چه نقشي را براي عملیات بازار باز تعیین خواهد کرد. البته 
شرایط کشور از جمله تحریم ها و کسري بودجه، موجب مي شود ما سعي 
کنیم از هر ابزار قانوني که مي توانیم از جمله عملیات بازار باز استفاده کنیم. 
مقطع زماني شکل گیري عملیات بازار باز نشان مي دهد این بازار تصنعي 

عمل نخواهد کرد؛ اگرچه این اقدام در راستای حل مشکلات دولت است.
برخي دیگر از کارشناسان این حوزه درباره نرخ هاي سود تحت تأثیر این 
بازار عنوان مي کنند که بانک مرکزي مهم ترین بازیگر این بازار است و در 
مکانیسم عرضه و تقاضاي این بازار، نقش عرضه کننده نامحدود را ایفا 
مي کند و مي تواند در بازار به قدري عرضه کند که نرخ سود را تک رقمي 
کند؛ اما روي دیگر سکه، پایه پولي است؛ به این معنا که اگرچه بانک مرکزي 
مي تواند از طریق عرضه در بازار نرخ سود را پایین آورد، متقابلا پایه پولي 
افزایش پیدا مي کند. بانک مرکزي زماني قادر است با نرخ سود بازي کند که 
پایه پولي براي او اهمیتي نداشته باشد؛ اما براي بانک مرکزي ما اهمیت 
دارد. ضمنا بانک مرکزي نمي تواند از تزریق مقدار منطقي ذخایر نرخ را پایین 
بیاورد؛ چون با توجه به وضعیت بانک هاي ما، این کار چندان شدني نیست. 
ما بانک هایي با وضعیت نامطلوب داریم که هرچه بانک  مرکزي ذخیره 

عرضه کند، آنها مقدار بیشتري را طلب مي کنند.

«شرق» از بار سنگین بانک هاي خصوصي و مؤسسات اعتباري بر دارایي هاي مردم گزارش مي دهد

برداشت های بدون وثیقه

کارشناسان نسبت به اجراي صحیح عملیات بازار باز هشدار مي دهند
خطر تمایل سیاست جدید پولی به سمت طرح هاي بودجه اي

ان
یز

، م
ند

یرب
 ش

لى
: ع

س
عک


